
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,700 3,950 1,750

1.기타 교직원보수 3,000 3,000 0

1.교직원대체인건비 3,000 3,000 0

1.직원대체인건비 3,000 3,000 0

1.공무직인건비 3,000 3,000 0 시간외수당 : 3,000,000원*1교 = 3,000,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,700 950 1,750

1.교직원역량강화 2,700 950 1,750

1.자율연수 2,700 950 1,750

1.일반수용비 2,700 950 1,750 교원연수경비 : 100,000원*19명 = 1,900,000

행정직교육경비 : 100,000원*8명*1회 = 800,000

2.학생복지/교육격차 해소 176,003 141,982 34,021

1.급식 관리 121,675 96,640 25,035

1.학교급식운영 121,675 96,640 25,035

2.급식재료구입비 99,485 79,385 20,100

1.급식용식재료비 99,485 79,385 20,100
급식용식재료(교직원)(수익자) : 5,000원

*25명*190회=
23,750,000

무상급식비 : 69,190,000원*1교 69,190,000

친환경농산물 : 6,545,000원*1교 6,545,000

3.우유급식비 12,960 12,255 705

1.우유급식비 12,960 12,255 705 우유급식비(수익자) : 480원*150명*180회= 12,960,000

4.급식운영비 4,000 3,500 500

1.일반수용비 4,000 3,500 500 음식물쓰레기처리비 : 100,000원*10회= 1,000,000

청소용역비 : 750,000원*2회= 1,500,000

가스비 : 500,000원*2회= 1,000,000

영양교육비(환경생각의날) : 500,000원*1

회=
500,000

5.급식기구확충비 5,230 1,500 3,730

1.비품구입비 5,230 1,500 3,730 노후급식기구교체 : 500,000원*2회= 1,000,000

노후급식기구교체(목) : 4,230,000원*1교 4,230,000

2.보건관리 26,809 24,675 2,134
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1.학생및교직원보건안전관리 5,989 3,875 2,114

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0 응급환자치료비 : 25,000원*4회= 100,000

2.학생건강검사 2,949 2,075 874

1.운영수당 50 50 0 의료인보수교육비 : 50,000원*1명= 50,000

2.학생복지비 2,899 2,025 874 건강검사 (1학년) : 20,000원*30명*1회= 600,000

건강검사(4학년) : 20,000원*40명*1회= 800,000

구강검사(2,3,5,6학년) : 10,000원*135명= 1,350,000

소변검사(2,3,5,6학년) : 1,100원*135명= 149,000

3.보건실운영 2,940 1,700 1,240

1.일반수용비 1,100 0 1,100 교직원대면성연수비 : 500,000* 1회= 500,000

교직원 심폐소생술 연수 : 15,000* 40 명= 600,000

2.학생복지비 1,840 1,700 140 관리물품유지비 : 100,000원*2회= 200,000

약품구입비 : 3,500원*200명*2회= 1,400,000

침구세탁비 : 60,000원*4회= 240,000

2.학교환경위생관리 20,820 20,800 20

1.먹는물관리 5,340 5,500 -160

1.일반수용비 5,340 5,500 -160 물탱크 청소 : 180,000원*2회 = 360,000

정수기 수질검사 : 90,000원*4회= 360,000

정수기 유지 및 렌탈료 : 385,000원*12회= 4,620,000

2.공기질측정 9,980 9,800 180

1.일반수용비 9,980 9,800 180 공기질 측정 수수료 : 440,000원*2회= 880,000

공기정화장치 렌탈비 : 910,000원*10회= 9,100,000

3.방역관리 5,500 5,500 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0 방역소독 : 350,000원*10회 = 3,500,000

방역물품 : 200,000원*10학급= 2,000,000

3.학생복지 27,519 20,667 6,852

2.학생복지운영 27,519 20,667 6,852
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1.졸업앨범제작 260 2,000 -1,740

1.교육운영비 260 2,000 -1,740 졸업앨범제작 : 65,000원*4권= 260,000

2.학생교과서구입 27,259 18,667 8,592

1.교육운영비 27,259 18,667 8,592 교과서구입 : 27,259,000원*1교= 27,259,000

3.기본적 교육활동 58,005 49,730 8,275

1.교과 활동 43,855 36,580 7,275

1.교과활동지원 32,480 26,260 6,220

1.학습준비물구입 7,480 7,560 -80

1.학습준비물 7,480 7,560 -80 1학년 학습준비물 : 40,000원*29명= 1,160,000

2학년 학습준비물 : 40,000원*31명= 1,240,000

3학년 학습준비물 : 40,000원*23명= 920,000

4학년 학습준비물 : 40,000원*27명= 1,080,000

5학년 학습준비물 : 40,000원*32명= 1,280,000

6학년 학습준비물 : 40,000원*45명= 1,800,000

2.보결수업관리 4,000 1,000 3,000

1.기타수당 4,000 0 4,000 보결수당 : 20,000원*200시간= 4,000,000

2.운영수당 0 1,000 -1,000

3.기초학력지도 10,000 10,000 0

1.운영수당 8,960 8,960 0 기초학습 강사비 : 32,000원*280회= 8,960,000

2.교육운영비 1,040 1,040 0 기초학습 교재비 : 520,000원*2회= 1,040,000

4.학년교육과정운영 11,000 7,700 3,300

1.교육운영비 11,000 7,700 3,300
1학년교육과정운영비 : 1,000,000원*2학급

=
2,000,000

2학년교육과정운영비 : 1,000,000원*2학급

=
2,000,000

3학년교육과정운영비 : 1,000,000원*1학급

=
1,000,000

4학년교육과정운영비 : 1,000,000원*2학급

=
2,000,000

5학년교육과정운영비 : 1,000,000원*2학급

=
2,000,000

6학년교육과정운영비 : 1,000,000원*2학급

=
2,000,000

2.과학 교과활동 5,000 5,000 0
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1.교과운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0 과학과 실습재료 : 500,000원*4개학년= 2,000,000

과학과 실험교구 : 500,000원*4회= 2,000,000

과학실 안전장비 구축 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.체육 교과활동 1,900 1,000 900

1.교과운영 1,900 1,000 900

1.교육운영비 1,900 1,000 900 교육용품 : 10,000원*190명= 1,900,000

4.외국어 교과활동 1,635 1,740 -105

1.교과운영 1,635 1,740 -105

1.운영수당 640 640 0 영어캠프강사비 : 32,000원*20시간= 640,000

2.교육운영비 995 1,100 -105 영어교재교구구입 : 105,000원*7학급= 735,000

영어캠프운영비 : 260,000원*1회= 260,000

5.선택 교과활동 900 900 0

1.기타교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0 보건교육자료 구입 : 100,000원*4회= 400,000

기후변화교육운영지원 : 500,000원*1교= 500,000

6.특수교육교과활동 1,940 1,680 260

1.교과운영 1,940 1,680 260

1.교육운영비 1,700 1,500 200 교과활동지원비 : 350,000원*4명= 1,400,000

장애인인식개선및인권교육비 : 100,000원

*2회=
200,000

환경정리물품 : 100,000원*1학급= 100,000

2.학생복지비 240 180 60 일상생활용품 : 30,000원*4명*2회= 240,000

2.창의적 체험활동 14,150 13,150 1,000

1.자율활동 12,900 11,900 1,000

1.학생회활동지원 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0 학생자치운영 : 200,000원*12회 = 2,400,000

2.학예회 4,000 3,000 1,000

1.교육운영비 4,000 3,000 1,000 어린이날행사물품 : 2,000,000원*1회= 2,000,000
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학생축제행사물품 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

3.학급교육활동경비 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0 학급교육활동경비 : 300,000원*11학급= 3,300,000

5.체육대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 대회출전비 : 200,000원*1회= 200,000

6.다문화체험 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0 문화다양성교육 : 300,000원*10회= 3,000,000

3.진로활동 1,250 1,250 0

1.진로계획활동 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0
학생정서행동특성검사(1,4학년) : 2,000원

*75명*1회=
150,000

학생특성검사(4~6학년) : 10,000원*110명

*1회=
1,100,000

4.선택적 교육활동 43,280 47,875 -4,595

1.방과후학교 운영 23,500 30,825 -7,325

1.방과후학교운영 15,300 7,900 7,400

1.교과프로그램 15,300 7,900 7,400

1.교육운영비 15,300 7,900 7,400
방과후재료비(수익자) : 11,500원*40명*30

회=
13,800,000

교과프로그램 : 150,000원*10회= 1,500,000

2.돌봄교실운영 8,200 22,925 -14,725

1.돌봄교실운영 8,200 22,925 -14,725

1.교육운영비 8,200 22,925 -14,725 돌봄중식비(수익자) : 7,000원*22명*50일= 7,700,000

자유수강권지원 : 500,000원*1회 = 500,000

2.독서활동 15,380 12,550 2,830

1.독서활동운영 15,380 12,550 2,830

1.도서구입 12,080 9,350 2,730

1.도서구입비 12,080 9,350 2,730 도서구입 : 15,000원*255권*2회= 7,650,000

학교도서관장서강화 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

책꾸러미 지원 : 30,000원*81명= 2,430,000

2.도서관운영 3,300 3,200 100
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1.일반수용비 2,000 2,000 0 서가정리 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.교육운영비 1,300 1,200 100
독서활동 문구류 및 사무용품 구입 : 

10,000원*10종*3회=
300,000

독서활동 운영비 : 100,000원*5종*2회= 1,000,000

3.교기육성 4,400 4,500 -100

1.교기운영 4,400 4,500 -100

1.스키부운영 4,400 4,500 -100

1.여비 4,000 4,000 0 인솔교사여비 : 2,000,000원*2명= 4,000,000

2.교직원복지비 400 500 -100 피복비 : 200,000원*2회= 400,000

5.교육활동 지원 71,307 74,300 -2,993

1.교무업무 운영 4,480 4,000 480

1.교무학사운영 4,480 4,000 480

1.교무학사운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0 학사운용물품 : 350,000원*2회= 700,000

이지에듀프로그램 : 200,000원*1회= 200,000

현수막 : 100,000원*5회= 500,000

2.입학식 및 졸업식 3,080 2,600 480

1.교육운영비 3,080 2,600 480 입학식운영물품 : 700,000원*1회= 700,000

졸업상품 : 30,000원*46명= 1,380,000

졸업식운영물품 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.생활지도운영 4,540 4,500 40

2.학교폭력예방 4,340 4,300 40

1.안심알리미서비스 2,040 2,000 40

1.교육운영비 2,040 2,000 40 안심알리미서비스 : 2,040,000원*1회= 2,040,000

2.학생생활상담지도 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0 운영물품비 : 200,000원*4회= 800,000

프로그램운영비 : 150,000원*2회= 300,000

심리검사비 : 200,000원*5회= 1,000,000

간식비 : 100,000원*2회= 200,000
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3.학생안전교육 200 200 0

1.안전교육 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0 안전체험활동비 : 200,000원*1교= 200,000

3.연구학교 운영 48,000 48,000 0

1.연구학교운영 48,000 48,000 0

1.혁신학교운영 48,000 48,000 0

1.일반수용비 13,000 13,000 0 전문적학습공동체 : 500,000원*4회= 2,000,000

책노리동아리운영 : 500,000원*1회= 500,000

해노리동아리운영 : 500,000원*1회= 500,000

학생동아리운영 : 200,000원*10회= 2,000,000

학생회운영 : 500,000원*10회= 5,000,000

핵생축제운영 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

학부모(꽃노리)동아리 : 500,000원*1회= 500,000

학부모(맛노리)동아리 : 500,000원*1회= 500,000

2.교직원복지비 1,000 1,000 0 교직원동아리 : 200,000원*5회= 1,000,000

3.교육운영비 29,200 29,200 0 1학년 학년활동비 : 5,200,000원*1회= 5,200,000

2학년 학년활동비 : 5,200,000원*1회= 5,200,000

3학년 학년활동비 : 2,600,000원*1회= 2,600,000

4학년 학년활동비 : 5,400,000원*1회= 5,400,000

5학년 학년활동비 : 5,400,000원*1회= 5,400,000

6학년 학년활동비 : 5,400,000원*1회= 5,400,000

4.일반업무추진비 0 4,800 -4,800

5.목적사업업무추진비 4,800 0 4,800 교사회간담회 : 700,000원*1회= 700,000

학부모회간담회 : 700,000원*1회= 700,000

워크숍 및 간담회  : 340,000원*10회= 3,400,000

4.학습지원실 운영 8,300 11,300 -3,000

1.정보화실운영 8,300 11,300 -3,000

1.학교정보화지원 8,300 11,300 -3,000
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1.일반수용비 2,000 500 1,500 태블릿 수리비 : 500,000원*4회= 2,000,000

2.기타공공요금 300 4,800 -4,500 인터넷 통신비 : 300,000*1회= 300,000

3.교육운영비 2,700 2,700 0 전산망유지보수 : 100,000원*12월 = 1,200,000

정보관련 소모품구입 : 100,000원*15회= 1,500,000

4.비품구입비 3,000 3,000 0 정보화기기구입 : 500,000원*6회= 3,000,000

5.기타자산취득비 300 300 0 소프트웨어구입 : 300,000*1회= 300,000

5.교육여건 개선 5,987 6,500 -513

1.교육환경개선 5,987 6,500 -513

1.교실환경개선 3,000 2,500 500

1.일반수용비 1,000 1,000 0 중앙현관환경개선 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.비품구입비 2,000 1,500 500 TV구입 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.학교환경개선 2,987 4,000 -1,013

1.시설비 2,987 4,000 -1,013 생태학습장조성 : 2,987,000원*1회= 2,987,000

6.학교 일반운영 149,797 145,012 4,785

1.학교기관 운영 59,930 58,852 1,078

1.부서기본운영 57,430 56,352 1,078

1.교장실운영 8,300 7,300 1,000

1.일반업무추진비 5,300 4,300 1,000 교직원(공무직)간담회 : 2,900,000원*1년= 2,900,000

교직원경조사비 : 50,000원*10회 = 500,000

내빈접대물품구입 : 50,000원*14회 = 700,000

학생격려비 : 50,000원*10회 = 500,000

유관기관 협력 : 100,000원*7회 = 700,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*12월 = 3,000,000

2.행정실운영 48,430 48,052 378

1.일반수용비 21,672 22,094 -422 등사용지 : 20,000원*20 box = 400,000

복사용지 : 5,000,000원*1교 = 5,000,000

사무용품비 : 30,000원*25종*4회  = 3,000,000

신문구독료 : 13,000원*12회= 156,000
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행정용도서 : 150,000원*2종 = 300,000

행정장비소모품(토너) : 100,000원*5종*8

회 =
4,000,000

행정장비수선 : 100,000원*2종*4회 = 800,000

행정장비소모품(컴퓨터 수리) : 3,000,000

원*1대 =
3,000,000

복사기 임대 : 418,000원*12월= 5,016,000

2.기타공공요금 2,080 2,080 0 우편료 : 30,000원*5회 = 150,000

재정보증보험료 : 130,000원*1회 = 130,000

아이엠스쿨 및 크로샷 : 150,000원*12월 =

 
1,800,000

3.여비 11,500 11,500 0 관내여비 : 10,000원*35명*10회 = 3,500,000

관외여비 : 40,000원*20명*10회 8,000,000

4.교직원복지비 2,900 2,100 800
교직원피복비(운전원,시설관리) : 200,000

원*3명*2회 =
1,200,000

특근매식비 : 500,000원*1종 = 500,000

교직원 생일기념비 : 30,000원*40명= 1,200,000

5.일반업무추진비 700 700 0 직원협의회 : 100,000원*7회 = 700,000

6.비품구입비 9,578 9,578 0 행정실비품구입 : 9,578,000원*1교= 9,578,000

3.교무부운영 700 1,000 -300

1.일반업무추진비 700 1,000 -300 교무실협의회 : 100,000원*7회 = 700,000

2.행정지원인력운용 2,500 2,500 0

1.청소원인건비 2,500 2,500 0

1.공무직인건비 2,500 2,500 0 기본급 추가 : 250,000원*10회= 2,500,000

2.시설 장비 유지 85,067 80,160 4,907

1.학교시설장비유지 85,067 80,160 4,907

1.공공요금및제세공과금 46,104 42,024 4,080

1.전기요금 38,400 32,400 6,000 전기요금 : 3,200,000원*12월= 38,400,000

2.상하수도료 4,920 7,200 -2,280 상하수도요금 : 410,000원*12월= 4,920,000

3.기타공공요금 2,784 2,424 360 방송수신료 : 42,000원*12회 = 504,000

방화관리자회비 : 60,000원*1회 = 60,000

전화요금 : 160,000원*12회 1,920,000
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환경개선부담금 : 150,000원*2회 = 300,000

2.연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0 냉난방등유 : 1,000원*1,000리터 = 1,000,000

3.시설관리용역 9,144 7,704 1,440

1.일반수용비 9,144 7,704 1,440 CCTV렌탈비 : 127,000원*12회 1,524,000

소방시설관리용역비 : 160,000원*12월= 1,920,000

어린이놀이시설관리용역비 : 150,000원*12

월= 
1,800,000

전기안전관리용역비 : 200,000원*12월= 2,400,000

제3종시설용역비 : 750,000원*2회= 1,500,000

4.시설일반관리 25,639 26,252 -613

1.일반수용비 25,639 26,252 -613 관사유지보수비 : 100,000원*12월 = 1,200,000

소규모시설수선 : 10,000,000원*1교 = 10,000,000

시설관리소모품 : 7,289,000원*1교 = 7,289,000

쓰레기봉투 : 100,000원*12월 = 1,200,000

어린이놀이시설안전교육비 : 50,000원*1회

=
50,000

정화조청소 : 500,000원*2회 = 1,000,000

화단관리 : 500,000원*4회 = 2,000,000

화장실용화장지 : 50,000원*12월 = 600,000

폐기물처리수수료 : 500,000원*1회 = 500,000

산업안전관리감독위탁 : 150,000원*12월= 1,800,000

5.당직관리 3,180 3,180 0

1.일반수용비 3,180 3,180 0 무인경비용역비 : 265,000원*12월 = 3,180,000

3.학교운영 협력 4,800 6,000 -1,200

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0 학교운영위원회운영 : 100,000원*8명 = 800,000

2.학부모협력 4,000 5,200 -1,200

1.학부모회운영 3,500 4,200 -700
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1.일반수용비 1,500 1,500 0 학부모활동비 : 250,000원*4회= 1,000,000

학부모(책노리)동아리운영 : 500,000원*1

교=
500,000

2.교육운영비 2,000 2,000 0 가족캠프운영비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

3.일반업무추진비 0 700 -700

2.학부모안전도우미회운영 500 1,000 -500

1.일반수용비 500 1,000 -500
학부모안전도우미회 운영 : 500,000원*1교

=
500,000

세출합계 504,092 462,849 41,243
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